oculares e, desta maneira, reduzir os némeros da cegneira e disfinçoes visuais. 

No mundo inteiro o trabalbo de prevençAo na area cia visAo é fiinçAo principal do 
Optometrista, pois é qualificado e especializado nesta tarefa. 

Segundo dados do IBGE, existern no Brasil cerca de 16.664.842 (dezesseis milhOes, 
seiscentas e sessenta e quatro mil e oitocentas e quarenta e duas) pessoas corn algum tipo de 
incapacidade ou deficiëncia visual, o que representa cerca de 9,8% do total cia populaçAo. 
Entendern-se por deficiância visual, as alteraçaes funcionais que incluem limitaçOes de 
acuidade visual (a capacidade de ver urn objeto e seus detalhes a deterrninada distAncia) e